CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº   019/2023

ETHEL GISONDI, JOÃO LOBO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, CEARÁ PANÇA, GERSON DE CAMARGO,
ZELÃO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL DO POVO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais,
submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS aos Professores: Silvia
Maria de Moraes Ferreira - 4ºA, Sandra Lacerda Gomes Silva - 4ºB, Leila Mustafá de Brito - 4°C, Sandra
Aparecida de Camargo - 4°D, Ivanete Lemes Vaz - 5°A, Vanessa Aparecida Santos Schunk - 5°B, Bruno
Pereira Rocha - 5°C, Rosely Oliveira Soares - 5°D, Marlene Rosa de Oliveira - 5°E, Jair  Junior Silva Santos
- 5°F, Diretora - Elis Angela da Silva Martins e o Vice Diretor - Pedro Pedroso.

JUSTIFICATIVA

 A presente Moção de Aplausos se justifica em face da necessidade do reconhecimento destes
educadores, na organização da visita dos alunos a esta Casa de Leis e ao Executivo no dia 14 de março
do corrente ano, proporcionando uma aula de cidadania e lições que abrangem direitos e deveres do
cidadão.  As crianças também conheceram um pouco das atividades dos vereadores e o plenário onde
são realizadas as sessões ordinárias. Os alunos estiveram com a nobre vereadora Ethel Gisondi, onde a
mesma esclareceu algumas dúvidas dos alunos, referente as Leis e deveres de um vereador.
 O projeto da visita tem como meta promover a cidadania, incentivando os alunos no exercício de
práticas que resultem na formação de cidadãos mais conscientes de seus direitos e deveres, que possam
traduzir o sentimento de justiça patriotismo e responsabilidade social.
 Ante o exposto, contamos com a aprovação desta Moção em Plenário, com posterior envio de
cópia aos homenageados.

São Lourenço da Serra, 21 de março de 2023.

___________________________________
     ETHEL GISONDI

VEREADORA

_______________________________               _________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                                   ZELÃO
          VEREADOR          VEREADOR

______________________________          _____________________________________
           JOÃO LOBO                                                WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR           VEREADOR

___________________________________         ____________________________________
      CEARA PANÇA                                    EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                           VEREADOR

______________________________________                       ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                               GERSON DE CAMARGO
 VEREADOR         VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br